
 



   
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE 

   Y  RECURSOS  NATURALES  
 

 
 

ACUERDO No. 10 
 

 
En San Salvador, a las ocho horas del día veinte de enero de dos mil cuatro, el Organo 
Ejecutivo en el Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
 
CONSIDERANDO: 
 
I. Que en el Art. 117 de la Constitución de la República, se establece que es deber 

del Estado proteger los recursos naturales, así como la diversidad e integridad del 
medio ambiente, y se declara de interés social la protección, conservación, 
aprovechamiento racional, restauración o sustitución de los recursos naturales en 
los términos que establezca la ley; 

 
II. Que la vida silvestre es imprescindible para conservar un medio ambiente sano y 

equilibrado para el bienestar de las presentes y futuras generaciones; 
 
III.  Que la sobreexplotación y el deterioro del hábitat de algunas especies de vida 

silvestre ha provocado que se encuentren amenazadas o en peligro de extinción. 
 
IV.  Que para lograr la conservación de las especies amenazadas o en peligro de 

extinción, es necesario establecer regulaciones específicas sobre su protección y 
formas sostenibles de uso, para contribuir al desarrollo social y económico del 
país. 

 
V. Que es necesario emitir el Listado Oficial de las Especies de Vida Silvestre 

Amenazadas o en Peligro de Extinción, para velar por su protección,  
conservación y restauración y fortalecer el cumplimiento de normativas 
nacionales, convenios y tratados internacionales relacionados con la materia; 

 
 
POR TANTO: 
 
De conformidad a los considerandos expuestos y al artículo 67 de la Ley del Medio 
Ambiente, artículos 81 y 82 de su Reglamento; artículo 4, literales l) y m), artículos 5, 6 
literal d), artículos 9, y 42 inciso 3º de la Ley de Conservación de Vida Silvestre. 
 
 
 
 
 
 



ACUERDA:  
 
I. Emitir el presente Listado Oficial de Especies de Vida Silvestre, amenazadas o en 

peligro de extinción, detallando su familia, nombre científico, nombre común y 
categoría, de la siguiente manera: 

 
 
 

Listado Oficial de Especies de Fauna Silvestre Amenazada o en Peligro de Extinción en  
El Salvador 

Mamíferos 

Familia Nombre científico Nombre común Categoría 
Didelphidae Chironectes minimus tacuazín de agua En Peligro 

Soricidae Cryptotis goodwini musaraña Amenazada 

Cebidae Ateles geoffroyi mono araña En Peligro 

Myrmecophagidae Tamandua mexicana oso hormiguero Amenazada 

Rhynchonnycteris naso murciélago de proboscide Amenazada 

Saccopteryx leptura 
murciélago de línea blanca 
menor 

Amenazada 

Peropteryx macrotis 
pequeño murciélago cara 
de perro 

Amenazada 

Emballonuridae 

Balantiopteryx plicata murciélago con saco gris Amenazada 

Noctilio leporinus  gran murciélago pescador Amenazada Noctilionidae 

Noctilio albiventris 
pequeño murciélago 
pescador 

Amenazada 

Pteronotus gymnonotus 
gran murciélago desnudo 
de la espalda  

Amenazada 

Pteronotus personatus 
pequeño murciélago 
bigotudo 

Amenazada 

Mormoopidae 

Mormoops megalophyla 
murciélago cara de 
fantasma 

Amenazada 

Micronycteris megalotis murciélago Amenazada 

Lonchorhina aurita murciélago naríz de espada Amenazada 

Macrophyllum macrophyllum 
murciélago de piernas 
largas 

Amenazada 

Trachops cirrhosus 
murciélago labios de 
flequillo 

Amenazada 

Chrotopterus auritus 
murciélago falso vampiro 
lanudo  

Amenazada 

Choeronycterys mexicana 
murciélago mexicano naríz 
de cerdo 

En Peligro 

Leptonycteris curasoae 
murciélago sureño de naríz 
grande 

En Peligro 

Enchisthenes hartii murciélago con cola Amenazada 

Phyllostomidae 

Diaemus youngi murciélago alado blanco En Peligro 



 
Diphylla ecaudata 

murciélago vampiro de 
patas peludas 

Amenazada 

Natalidae 
Natalus stramineus 

murciélago mexicano oreja 
de embudo 

Amenazada 

Myotis elegans myotis elegante Amenazada Vespertilionidae 

Myotis velifer myotis de cueva Amenazada 

Eumops auripendulus murciélago de gorra negra Amenazada Molossidae 

Eumops underwoodi 
murciélago de Underwood 
con gorra 

En Peligro 

Reithrodontomys fulvescens ratón cosechador Amenazada 

Habromys lophurus ratón de cola crestada En Peligro 

Peromyscus aztecus cordillerae ratón azteca Amenazada 

Muridae 

Neotoma mexicana rata de madera mexicana En Peligro 

Dasyproctidae Agouti paca tepezcuintle Amenazada 

Lontra longicaudis  nutria En Peligro 

Eira barbara taira En Peligro 

Galictis vittata grisón Amenazada 

Mustelidae 

Conepatus mesoleucus zorrillo naríz de cerdo Amenazada 

Canidae Canis latrans dickeyi coyote Amenazada 

Puma concolor mayensis puma En Peligro 

Leopardus pardalis margay, ocelote En Peligro 

Leopardus wiedii tigrillo En Peligro 

Felidae 

Herpailurus yaguarondi gato zonto Amenazada 

Tayassuidae Tayassu tajacu cuche de monte En Peligro 

Cervidae Mazama americana venadito rojo En Peligro 

Megaptera novaeangliae  ballena jorobada Amenazada 

Balaenoptera musculus ballena azul En Peligro 

Balaenoptera edeni ballena de Bryde Amenazada 

Balaenopteridae 

Balaenoptera physalus ballena En Peligro 

Stenella attenuata delfín manchado Amenazada Delfinidae 

Stenella longirostris delfín tornillo Amenazada 

 
 
 
 
 



Aves 

Familia Especie Nombre común Categoría 

Cairina moschata  Pato real En Peligro  Anatidae 

Nomonyx dominicus   Pato enmascarado En Peligro  

Penelope purpurascens Pavo Cobolito, Pava En Peligro  

Penelopina nigra Pajuil, Chacha negra En Peligro  

Cracidae 

Crax  rubra Hocofaisán, Pahuil, Pajuil En Peligro  

Dendrortyx leucophrys 
Gallina de monte 
centroamericana, Guachoca 

Amenazada 

Dactylortyx thoracicus Codorniz Silbadora, Codorniz Amenazada 

Odontophoridae 

Cyrtonyx ocellatus Codorniz Ocellada, Codorniz En Peligro  

Tachybaptus dominicus Zambullidor Menor, Colimbo Amenazada Podicipedidae 

Podilymbus podiceps Zambullidor Piquipinto, Colimbo Amenazada 

Anhingidae Anhinga anhinga Anhinga Americana, Pato Aguja           En Peligro  

Botaurus pinnatus 
Avetoro Neotropical, 
Pájaro Músico  

En Peligro  

Ixobrychus exilis 
Avetorito Americano, 
Garzita de tular 

En Peligro  

Tigrisoma mexicanum   
Garza Tigre Gorjinuda, Jorjora 
Ajuaquín 

En Peligro  

Egretta rufescens Garza Rojiza Amenazada 

Nyctanassa  violacea  Garza- nocturna Coroniclara Amenazada 

Ardeidae 

Cochlearius cochlearius Garza Cucharón, Charancuaco En Peligro  

Eudocimus albus Ibis Blanco, Coco, Ibis Amenazada 

Plegadis falcinellus Ibis cariblanco, Ibis En Peligro  

Threskiornithidae 

Platalea ajaja Espátula Rosada, Garza Morena En Peligro  

Ciconidae 
Mycteria americana 

Cigüeña americana, Pulido, 
Sargento 

Amenazada 

Cathartidae Sarcoramphus papa Zopilote Rey, Rey Zope En Peligro  

Pandion haliaetus Gavilán Pescador Amenazada 

Leptodon cayanensis Milano Cabecigris, Gavilán En Peligro  

Chondrohierax uncinatus Milano Piquiganchudo, Gavilán En Peligro  

Elanoides forficatus Milano Tijereta Amenazada 

Rostrhamus sociabilis Milano, Gavilán Caracolero Amenazada 

Accipitridae 

Harpagus bidentatus  Milano Bidentado, Gavilán En Peligro  



Ictinia mississippiensis Milano de Misisipi Amenazada 

Circus cyaneus Gavilán Rastrero, Gavilán Amenazada 

Accipiter striatus Gavilán Pajarero, Gavilán Pollero Amenazada 

Accipiter cooperi Gavilán de Cooper, Gavilán Amenazada 

Accipiter striatus chionogaster Gavilán Pechiblanco, Gavilán En Peligro  

Geranospiza caerulescens Gavilán Zancudo, Gavilán En Peligro  

Leucopternis albicollis Aguililla Blanca, Gavilán Blanco En Peligro  

Buteogallus anthracinus 
Aguililla Negra Menor, 
Gavilán Riyero 

Amenazada 

Buteogallus subtilis 
Aguililla Negra de Manglar, 
Gavilán de Manglar 

Amenazada 

Buteogallus urubitinga 
Aguililla Negra Mayor, 
Gavilán Cangrejero 

En Peligro  

Parabuteo unicinctus Aguililla de Harris, Gavilán En Peligro  

Harpyhaliaetus solitarius Águila Solitaria, Águila En Peligro  

Buteo platypterus Aguililla Aluda, Gavilán Amenazada 

Buteo brachyurus Aguililla Colicorta, Gavilán Amenazada 

Buteo swainsoni Aguililla de Swainson, Azacuán Amenazada 

Buteo albicaudatus Aguililla Coliblanca, Gavilán En Peligro  

 

Buteo albonotatus Aguililla Aura, Gavilán Amenazada 

Buteo jamaicensis 
Aguililla Colirroja, 
Gavilán cola dorada 

Amenazada  

Spizaetus tyrannus 
Águila Tirana, Águila Crestada 
Negra 

En Peligro  

Micrastur ruficollis 
Halcón selvático-Barrado, 
Halcón de cola rayada 

En Peligro  

Micrastur semitorquatus 
Halcón selvático-Collarejo, 
Corta cabezas 

Amenazada 

Herpetotheres cachinnans Halcón Guaco, Guás, Guatze Amenazada 

Falco sparverius 
Cernícalo Americano, klis-klis, 
Lislique 

Amenazada 

Falco sparverius tropicalis 
Cernícalo Americano, klis klis, 
Lislique 

Amenazada 

Falco columbarius Esmerejón, Halcón Amenazada 

Falco rufigularis Halcón Murcielaguero En Peligro  

Falconidae 

Falco peregrinus Halcón Peregrino Amenazada 

Laterallus ruber Polluela Rojiza, Polla de agua En Peligro  Rallidae 

Aramides axillaris Rascón Cuellirrufo, Tamborcito Amenazada 



Aramides cajanea Rascón Cuelligris, Rascón En Peligro   

Porphyrio martinica Gallineta morada, Gallineta Azul Amenazada 

Aramidae 
Aramus guarauna 

Carao, Caracolero, Margarito, 
Jolote, Pájaro Marimba 

En Peligro  

Burhinidae 
Burhinus bistriatus Alcaraván Americano, Peretete En Peligro  

Charadrius alexandrinus Chorlito Niveo, Playerito Amenazada Charadriidae 

Charadrius wilsonia Chorlito Piquigrueso, Playerito En Peligro  

Haematopodidae Haematopus palliatus Ostrero Americano, Ostrero En Peligro  

Sterna antillarum  
Golondrina Marina Mínima, 
Gaviota 

En Peligro  
Laridae 

Rynchops niger Rayador Americano, Rayador Amenazada 

Patagioenas fasciata 
Paloma Encinera, Paloma 
collajera 

En Peligro  

Claravis pretiosa Tortolita azul, Paloma Azul En Peligro  

Columbidae 

Geotrygon albifacies 
Paloma-perdiz Cariblanca, 
Paloma suelera 

En Peligro  

Columbidae 
Geotrygon montana 

Paloma-perdiz Rojiza, 
Paloma burgadora 

En Peligro  

Aratinga holochlora 
Perico Gorjirrojo, 
Pericón garganta roja 

En Peligro  

Aratinga strenua 
Perico Verde Centroamericano, 
Pericón Verde 

Amenazada 

Aratinga canicularis Perico Frentinaranja, Chocoyo  
Amenazada 
 

Amazona albifrons Loro Frentiblanco, Cotorra En Peligro  

Psittacidae 

Amazona auropalliata 
Loro nuquiamarillo, 
Lora nuca amarilla 

En Peligro  

Cuculidae 
Coccyzus minor 

Cuco Manglero, 
Cuclillo de manglar 

Amenazada 

Lophostrix cristata Búho Coroniblanco, Búho En Peligro  

Pulsatrix perspicillata 
Búho de anteojos,Búho de 
Anteojos 

En Peligro  

Bubo virginianus Búho Carnudo, Búho de Cuernos Amenazada 

Strix fulvescens Búho Fulvo, Búho En Peligro  

Strigidae 

Pseudoscops clamator 
Búho-Cornudo Cariblanco, 
Tecolote de Orejas 

Amenazada 

Campylopterus rufus Fandangero Rufo, Colibrí Amenazada 

Colibri thalassinus Orejavioleta Verde, Colibrí Amenazada 

Abeillia abeillei  Colibrí Barbiesmeralda, Colibrí  En Peligro  

Hylocharis leucotis Colibrí Orejiblanco, Colibrí  Amenazada 

Trochilidae 

Amazilia cyanocephala Colibri Coroniazul, Colibrí Amenazada 



Lampornis viridipallens 
Colibrí-Serrano Gorjiverde, 
Colibrí 

Amenazada 

Lampornis amethystinus  
Colibrí-Serrano 
Gorjiamatisto,Colibrí oscuro En Peligro  

Lamprolaima rhami 
Colibrí Alicastaño, 
Colibrí ala castaña En Peligro  

Eugenes fulgens Colibrí Magnífico, Colibrí  Amenazada 

Heliomaster longirostris Picolargo Coroniazul, Colibrí Amenazada 

Heliomaster constantii Picolargo Coronioscuro, Colibrí Amenazada 

Doricha enicura 
Tijereta Centroamericana, 
Colibrí  

En Peligro  

 

Tilmatura dupontii Colibrí Colipinto, Colibrí Tijereta En Peligro  

 
Atthis ellioti 

Zumbador Centroamericano, 
Colibrí 

En Peligro  

Trogon mexicanus 
Trogón Mexicano, Coa de 
Montaña 

En Peligro  
Trogonidae 
  

Trogon collaris Trogón Collarejo, Coa Amenazada 

  
Pharomachrus mocinno 

Quetzal Centroamericano, 
Quetzal 

En Peligro  

Hylomanes momotula Momoto Enano, Pavilla En Peligro Momotidae 

Aspatha gularis 
Momoto Gorjiazul, 
Talapo de garganta azul 

En Peligro  

Ceryle torquata 
Martín- pescador Collarejo, 
Martín Pescador 

En Peligro  

Chloroceryle amazona 
Martín-pescador amazona, 
Martín pescador  

En Peligro  

Alcedinidae 

Chloroceryle aenea 
Martín- pescador enano, 
Martín Pescador 

Amenazada 

Aulacorhynchus prasinus Tucaneta Verde, Tucán Verde Amenazada Ramphastidae 

Pteroglossus torquatus 
Tucancillo Collarejo, Navajón, 
Pico de navaja 

Amenazada 

Veniliornis fumigatus 
Carpintero Café, 
Carpintero Atabacado 

En Peligro  

Colaptes auratus 
Carpintero Collarejo, 
Carpintero Alirrojo 

Amenazada 

Dryocopus lineatus 
Carpintero Lineado, 
Carpintero de copete rojo 

Amenazada 

Picidae 

Campephilus guatemalensis 
Carpintero Piquiclaro, Dos 
Golpes, Pico de marfil 

En Peligro  

Synallaxis erythrothorax Güitillo Pechirrufo, Chepito Amenazada 

Anabacerthia variegaticeps Breñero Cejudo, Güitio cejudo En Peligro  

Automolus rubiginosus Breñero Gorjipálido, Güitio rojizo En Peligro  

Furnariidae 

Sclerurus mexicanus 
Hojarasquero Gorjirrufo, 
Matorralero 

En Peligro  

Dendrocolaptidae
Dendrocincla homochroa 

Trepatroncos rojizo, Chejilla 
Canela 

En Peligro  



Sittasomus griseicapillus 
Trepatroncos oliváceo, 
Chejilla Canela 

Amenazada 

Xiphocolaptes 
promeropirhynchus 

Trepatroncos Gigante, 
Chejilla Canela En Peligro  

Dendrocolaptes sanctithomae 
Trepatroncos Barrado Norteño, 
Chejilla Canela En Peligro  

Lepidocolaptes souleyetii  
Trepatroncos Corona-Rayada, 
Chejilla Canela Amenazada 

 

Lepidocolaptes affinis 
Trepatroncos Corona-Puntea da, 
Chejilla Canela Amenazada 

Formicariidae Grallaria guatimalensis Hormiguero-cholino Escamoso En Peligro  

Elaenia frantzii Elenia Serrana, Mosquerito Amenazada 

Mionectes oleagineus 
Mosquero Vientre-ocre, 
Mosquerito Amenazada 

Zimmerius vilissimus 
Mosquerito Cejiblanco, 
Copetoncito ceja blanca Amenazada 

Oncostoma cinereigulare 
Picocurvo Norteño, 
Copetoncito pico curvado Amenazada 

Todirostrum cinereum Espatulilla Común, Mosquerito Amenazada 

Platyrinchus cancrominus Piquichato Rabón, Picochato En Peligro  

Xenotriccus callizonus 
Mosquero Fajado, 
Papamoscas franjeado 

En Peligro  

Mitrephanes phaeocercus 
Mosquero Penachudo, 
Mosquerito moñudo 

En Peligro  

Contopus pertinax Pibí Mayor, Copetón Amenazada 

Empidonax albigularis Mosquero Gorjiblanco, Copetón Amenazada 

Empidonax hammondii 
Mosauero de Hammond, 
copetón, paraguitas 

Amenazada 

Empidonax flavescens Mosquero Amarillento, Copetón Amenazada 

Tyrannidae 

Sayornis nigricans 
Mosquero Negro, 
Mosquerito negro 

En Peligro  

Incertae Sedis Pachyramphus major Cabezón Cuelligris, Mosquero En Peligro  

Pipridae Chiroxiphia linearis Saltarín Colilargo, Toledo Amenazada 

Vireo pallens Vireo manglero En Peligro  Vireonidae 

Vireolanius pulchellus Vireón Esmeraldo, El Invisible En Peligro  

Cyanocitta stelleri 
Chara de Steller, 
Chara copetona 

En Peligro  

Cyanolyca pumilo Chara de Niebla, Chara En Peligro  

Corvidae 

Aphelocoma unicolor Chara Unicolor, Chara En Peligro  

Notiochelidon pileata 
Golondrina Gorrinegra, 
Golondrina 

Amenazada Hirundinidae 

Petrochelidon fulva Golondrina Pueblera Amenazada 

Troglodytidae 
Campylorhynchus zonatus 

Matraca-barrada Tropical, 
Chacurra 

Amenazada 



Salpinctes obsoletus Saltapared Roquero Amenazada 

Troglodytes rufociliatus Saltapared Cejirrufo, Arriero En Peligro  

 

Henicorhina leucophrys 
Saltapared-selvático Pechigris, 
Arriero de altura 

Amenazada 

Sialia sialis Azulejo Gorjicanelo, Azulejo Amenazada 

Myadestes occidentalis 
Clarín Jilguero, 
Guardabarranco café Amenazada 

Myadestes unicolor 
Clarín Unicolor, 
Guardabarranco gris En Peligro  

Catharus frantzii Zorzalito de Frantzius, Pata seca Amenazada 

Catharus dryas 
Zorzalito Pechiamarillo, Pata 
seca 

Amenazada 

Turdus infuscatus Zorzal Negro, Sensontle Negro Amenazada 

Turdus plebejus 
Zorzal Serrano, Chonte 
montañero Amenazada 

Turdidae 

Turdus rufitorques 
Zorzal Cuellirrufo, Chonte rojo 
 

Amenazada 

Mimidae 
Melanotis hypoleucus 

Mulato Pechiblanco, 
Pechiblanco 

Amenazada 

Pceudramidae 
Peucedramus taeniatus Chipe Ocotero En Peligro  

Vermivora chrysoptera Chipe Alidorado, Chisquita Amenazada 

Parula superciliosa Chipe Cejiblanco, Reinita Amenazada 

Parula pitiayumi Parula Tropical Amenazada 

Dendroica chrysoparia Chipe Cachetidorado, Chisquita En Peligro  

Dendroica graciae Chipe de Grace Amenazada 

Setophaga ruticilla Pav ito Migratorio, Reinita Amenazada 

Protonotaria citrea Chipe Protonotario, Chisquita Amenazada 

Seiurus motacilla Chipe-suelero Arrobero Amenazada 

Myioborus pictus Pavito Gorjiblanco  Amenazada 

Myioborus miniatus Pavito Gorjigris Amenazada 

Basileuterus culicivorus Chipe Corona-dorada, Reinita En Peligro  

Parulidae 

Basileuterus belli Chipe Cejidorado, Reinita Amenazada 

Thraupidae 
Chlorospingus ophthalmicus  

Chinchinero Común, 
Tangara de monte 

Amenazada 

Habia fuscicauda 
Tángara hormiguera Gorjirroja, 
Ruidazo ronco  

Amenazada  

Piranga bidentata Tángara Dorsirrayada, Calandria Amenazada 



 
Piranga leucoptera Tángara Aliblanca, Calandria Amenazada 

Diglossa baritula Picaflor Vientre-canelo, Mielero En Peligro  

Atlapetes albinucha Saltón Nuquiblanco, Payasito Amenazada 

Buarremon brunneinucha Saltón Gorricastaño, Payasito Amenazada 

Melozone leucotis Rascador Orejiblanco, Payasito En Peligro  

Passerculus sandwichensis Gorrión Sabanero, Gorrión Amenazada 

Emberizidae 

Ammodramus savannarum  Gorrión Chapulín, Gorrión Amenazada 

Cardinalidae 
Cyanocompsa parellina 

Colorín Azulnegro, 
Azulejo de montaña 

Amenazada 

Sturnella magna Pradero Común Amenazada 

Icterus wagleri Bolsero de Wagler, Chiltota En Peligro  

Icterus maculialatus Bolsero Guatemalteco, Chiltota Amenazada 

Icterus chrysater Bolsero Dorsidorado, Chiltota Amenazada 

Icteridae 

Psarocolius wagleri Oropéndola Cabecicastaña En Peligro  

Euphonia elegantissima Eufonía Capucha-azul, Eufonia En Peligro  

Chlorophonia occipitalis 
Clorofonia Coroniazul, 
Monjita verde 

En Peligro  

Carduelis notata Dominico Cabecinegro, Jilguero Amenazada 

Fringillidae 

Coccothraustes abeillei   Pepitero Encapuchado, Jilguero En Peligro  

 
 
 

Reptiles 

Familia Nombre científico Nombre común Categoría 

Alligatoridae Caiman crocodilus caimán En Peligro  

Crocodylidae Crocodylus acutus cocodrilo En Peligro  

Chelonia agassizii tortuga prieta, tortuga negra En Peligro  

Eretmochelys imbricata tortuga carey En Peligro  

Cheloniidae 

Lepidochelys olivacea tortuga golfina, tortuga blanca En Peligro 

Dermochelyidae Dermochelys coriacea tortuga baule En Peligro  

Emydidae Trachemys venusta jicotea En Peligro  

Kinostermidae Staurotypus salvinii tortuga chamarro, tortuga cabezona Amenazada 

Anguidae Abronia montecristoi dragoncillo de Montecristi En Peligro  



Celestus atitlanensis dragoncillo Amenazada  

Mesaspis moreletii dragoncillo liso de montaña Amenazada 

Gekkonidae  Coleonyx elegans gecko pintado Amenazada 

Corytophanes percarinatus cotete, tenguereche bobo Amenazada 

Ctenosaura flavidorsalis garrobo espinoso Amenazada 

Iguana iguana iguana verde Amenazada 

Norops heteropholidotus lagartija montana de vientre liso Amenazada 

Iguanidae 

Norops tropidonotus lagartija de tierra En Peligro  

Crisantophis nevermanni lagartijera de Nevermann En Peligro  

Dryadophis melanolomus lagartijera lisa olivácea  Amenazada 

Geophis fulvoguttatus culebrita manchas amarillas En Peligro  

Lampropeltis triangulum  falsa coral roja Amenazada 

Leptodrymus pulcherrimus bejuquilla de cabeza café En Peligro  

Leptophis modestus chocoya montana En Peligro  

Ninia espinali gargantilla de Espinal En Peligro  

Pliocercus elapoides coralillo cola larga Amenazada 

Rhadinaea godmani hojarasquera de Godman Amenazada 

Rhadinaea kinkelini hojarasquera rayada En Peligro 

Rhadinaea montecristi hojarasquera de Montecristi En Peligro  

Rhadinaea pilonaorum hojarasquera del Pacífico Amenazada 

Scaphiodontophis annulatus coral añadido, coral mixto Amenazada 

Sibon anthracops tragababosa falsa coral Amenazada 

Sibon nebulatus tragababosa jaspeada Amenazada 

Tantilla melanocephala traga cienpiés cabeza negra Amenazada 

Tantilla taeniata traga cienpiés rayada Amenazada 

Tantilla vermiformis traga cienpiés lombriz Amenazada 

Thamnophis fulvus ranera montana Amenazada 

Colubridae 

Tropidodipsas fischeri tragababosa montana Amenazada 

Elapidae Micrurus nigrocinctus coral Amenazada 

Agkistrodon bilineatus cantil, cantil de agua Amenazada 

Atropoides nummifer timbo, mano de piedra Amenazada 

Cerrophidion godmani tamagáz Amenazada 

Viperidae 

Crotalus durissus víbora cascabel Amenazada 



 
 

Anfibios 

Familia Nombre científico Nombre común Categoría 

Bolitoglossa conanti  salamandra En Peligro  

Bolitoglossa salvinii salamandra En Peligro  

Bolitoglossa synoria salamandra En Peligro  

Plethodontidae 

Oedipina taylori salamandra lombriz Amenazada 

Bufonidae Bufo valliceps sapo En Peligro  

Centrolenidae Hyalinobatrachium fleischmanni ranita de vidrio En Peligro  

Hyla robertmertensi rana arborícola Amenazada 

Phrynohyas venulosa rana lechosa Amenazada 

Plectrohyla guatemalensis rana En Peligro  

Plectrohyla psiloderma rana En Peligro  

Plectrohyla sagorum rana En Peligro  

Hylidae 

Ptychohyla euthysanota rana En Peligro  

Hypopachus variolosus rana oveja Amenazada Microhylidae 

Hypopachus barberi rana Amenazada 

Rhinophrynidae Rhinophrynus dorsalis sapo borracho Amenazada 

 
 

Listado Oficial de Especies de Flora Silvestre Amenzada o en Peligro de Extinción en  
El Salvador 

Familia  
Nombre Científico  

Nombre Común Categoría  

Cyatheaceae Alsophila salvinii helecho azul Amenazada 

 
Cyathea divergens var. divergens 

helecho 
arborescente Amenazada 

Cyathea divergens var. tuerckheimii 
helecho 
arborescente 

Amenazada 

Alsophila mexicana 
helecho 
arborescente 

Amenazada 

Alsophila tryoniana 
helecho 
arborescente 

Amenazada 

Schaeropteris horrida 
helecho 
arborescente 

En Peligro 

Cyathea  bicrenata 
helecho 
arborescente 

En Peligro 

Cyathea  costaricensis 
helecho 
arborescente 

Amenazada 

 

Cyathea valdecrenata 
helecho 
arborescente 

En Peligro 



 
Cyathea schiedeana 

helecho 
arborescente 

Amenazada 

Dicksoniaceae 
Cibotium regale 

helecho 
arborescente 

En Peligro  

 
Culcita coniifolia 

helecho 
arborescente En Peligro  

 
Dicksonia sellowiana 

helecho 
arborescente En Peligro 

Lophosoriaceae 
Lophosoria quadripinnata 

helecho 
arborescente Amenazada 

Pinaceae Pinus ayacahuite pino Amenazada 
 Pinus maximinoi pino Amenazada 
 Pinus oocarpa var. oocarpa pino Amenazada 

Podocarpaceae Podocarpus oleifolius  En peligro 
Zamiaceae Zamia herrerae zamia En Peligro 

Actinidiaceae Saurauia waldheimii llorón En Peligro 
Annonaceae Annona holosericea anona de costa Amenazada 

Araliaceae 
Oreopanax germinatus 

mano de leon de 
papayo  

Amenazada 

Boraginaceae Cordia collococca manune En Peligro 
Bromeliaceae Aechmea magdalenae gallo de costa Amenazada 

 Billbergia pallidiflora gallito En Peligro 

 Tillandsia ionantha gallito Amenazada 

 Tillandsia usneoides barba de viejo Amenazada 
 Pitcairnia calderonii gallito En Peligro 
Burseraceae  Bursera graveolens copal santo En Peligro 

 Bursera schlechtendalii jiote de roca Amenazada 
Capparaceae Capparis discolor palo de pólvora En Peligro 
Celastraceae Wimmeria cyclocarpa  Amenazada 
 Quetzalia reynae pata de paloma Amenazada 

Convolvulaceae  Ipomoea ophioides campanilla En Peligro 
Cunoniaceae Weinmannia balbisiana  Amenazada 
Dioscoreaceae   Dioscorea salvadorensis cuculmeca  En Peligro 

Fagaceae   Quercus elliptica  roble Amenazada 
 Quercus esesmilensis encino En Peligro 
 Quercus lancifolia roble Amenazada 

 Quercus peduncularis roble Amenazada 

Heliconiaceae 
Heliconia collinsiana var. velutina 

platanillo de 
montaña 

En Peligro 

Hamamelidaceae Matudaea trinervia ujusthe de montaña Amenazada 
Lauraceae  Beilshmiedia mexicana aguacate de macho Amenazada 
Leguminosae/  
Fabaceae Acacia centralis  Amenazada 

 Albizia guachapele memble Amenazada 



 Dalbergia calderonii funera En Peligro 
 Eysenhardtia adenostylis taray Amenazada 

 Leucaena shannonii guaje Amenazada 
 Lonchocarpus michelianus sangre de perro Amenazada 
 Lonchocarpus santarosanus chaperno Amenazada 
 Mimosa platycarpa  En Peligro 

 Platymiscium parviflorum hormiguillo Amenazada 
 Ormosia macrocalyx   Amenazada 
Malvaceae Hampea stipitata majagua Amenazada 

 Hampea reynae majagua Amenazada 

 Robinsonella densiflora calagua Amenazada 
Melastomataceae Conostegia icosandra  En Peligro 

Meliaceae  Cedrela odorata cedro, cedro de olor Amenazada 

 Cedrela salvadorensis cedro blanco Amenazada 
 Cedrela tonduzii cedro de montaña Amenazada 
 Swietenia humilis caoba En Peligro  

 Swietenia macrophyla caoba En Peligro  

Opiliaceae Agonandra racemosa cipresillo Amenazada 
Myrsinaceae Synardisia venosa  Amenazada 

Amparoa beloglossa orquídea En Peligro 

Arpophyllum giganteum orquídea Amenazada 

Arpophyllum alpinum  orquídea Amenazada 

Arpophyllum medium  orquídea Amenazada 

Aspasia epidendroides orquídea Amenazada 

Barkeria chinensis orquídea Amenazada 

Barkeria lindleyana orquídea Amenazada 

Barkeria spectabilis orquídea Amenazada 

Beadlea elata orquídea Amenazada 

Beadlea miradorensis orquídea En Peligro 

Beloglottis costaricensis orquídea Amenazada 

Beloglottis hameri orquídea Amenazada 

Beloglottis mexicana orquídea Amenazada 

Beloglottis ecallosa orquídea Amenazada 

Bletia campanulata orquídea Amenazada 

Bletia roezlii orquídea Amenazada 

Bothriochilus densiflorus orquídea En Peligro 

Bothriochilus guatemalensis orquídea Amenazada 

Bothriochilus macrostachyus orquídea Amenazada 

Brachystele guayanensis orquídea Amenazada 

Orchidaceae 

Brassavola cucullata orquídea Amenazada 



Brassavola grandiflora orquídea Amenazada 

Brassavola nodosa orquídea Amenazada 

Brassavola venosa orquídea Amenazada 

Brassia maculata orquídea Amenazada 

Brassia verrucosa orquídea Amenazada 

Bulbophyllum aristatum orquídea Amenazada 

Bulbophyllum pachyrhachis orquídea Amenazada 

Calanthe calanthoides orquídea Amenazada 

Campylocentrum porrectum orquídea Amenazada 

Campylocentrum schiedei orquídea Amenazada 

Catasetum integerrimum orquídea En Peligro 

Cattleya aurantiaca orquídea En Peligro 

Cattleya skinneri orquídea Amenazada 

Caularthron bilamellatum orquídea Amenazada 

Chysis costaricensis orquídea Amenazada 

Chysis laevis orquídea En Peligro 

Chysis tricostata orquídea Amenazada 

Clowesia russelliana orquídea Amenazada 

Comparettia falcata orquídea Amenazada 

Corallorhiza odontorhiza orquídea En Peligro 

Corallorhiza williamsii orquídea Amenazada 

Corymborchis forcipigera orquídea Amenazada 

Cranichis apiculata orquídea Amenazada 

Cranichis ciliata orquídea Amenazada 

Cranichis diphylla orquídea Amenazada 

Cranichis hieroglyphica orquídea Amenazada 

Cranichis sylvatica orquídea Amenazada 

Cranichis wageneri orquídea En Peligro 

Cyclopogon comosus orquídea Amenazada 

Cyclopogon prasophyllus orquídea Amenazada 

Cycnoches egertonianum orquídea Amenazada 

Cycnoches ventricosum orquídea Amenazada 

Cyrtopodium punctatum var. 
salvadorense  

orquídea Amenazada 

Deiregyne hemichrea  orquídea Amenazada 

Deiregyne trilineata orquídea Amenazada 

Dichaea glauca  orquídea Amenazada 

Dichaea graminoides orquídea Amenazada 

Dichaea muricata orquídea Amenazada 

 

Dichaea muricatoides orquídea En Peligro 



Dichaea neglecta orquídea Amenazada 

Dichaea squarrosa orquídea Amenazada 

Dimerandra emarginata orquídea En Peligro 

Dryadella sororcula orquídea Amenazada 

Elleanthus cynarocephalus orquídea Amenazada 

Eltroplectris roseoalba orquídea Amenazada 

Encyclia cordigera orquídea Amenazada 

Encyclia dickinsoniana orquídea Amenazada 

Encyclia trachycarpa orquídea Amenazada 

Epidendrum  chacaoense orquídea Amenazada 

Epidendrum adenocarpon orquídea Amenazada 

Epidendrum alatum orquídea Amenazada 

Epidendrum arbuscula orquídea Amenazada 

Epidendrum aromaticum orquídea Amenazada 

Epidendrum boothii orquídea Amenazada 

Epidendrum brassavolae orquídea Amenazada 

Epidendrum cardiochilum orquídea Amenazada 

Epidendrum carolii orquídea En Peligro 

Epidendrum ceratistes orquídea Amenazada 

Epidendrum chloe orquídea Amenazada 

Epidendrum chondylobulbon orquídea Amenazada 

Epidendrum ciliare orquídea Amenazada 

Epidendrum clowesii orquídea Amenazada 

Epidendrum cnemidophorum orquídea Amenazada 

Epidendrum cochleatum orquídea En Peligro 

Epidendrum comayaguense orquídea Amenazada 

Epidendrum diotum orquídea Amenazada 

Epidendrum eximium orquídea Amenazada 

Epidendrum ibaguense orquídea Amenazada 

Epidendrum latifolium  orquídea Amenazada 

Epidendrum ledifolium  orquídea En Peligro 

Epidendrum limbatum  orquídea Amenazada 

Epidendrum lividum orquídea Amenazada 

Epidendrum luteoroseum orquídea Amenazada 

Epidendrum microcharis orquídea Amenazada 

Epidendrum mixtum orquídea Amenazada 

Epidendrum mooreanum orquídea En Peligro 

Epidendrum nagelii orquídea Amenazada 

Epidendrum nocturnum orquídea Amenazada 

 

Epidendrum ochraceum orquídea Amenazada 



Epiden drum parkinsonianum orquídea Amenazada 

Epidendrum pentotis orquídea Amenazada 

Epidendrum polyanthum orquídea Amenazada 

Epidendrum polybulbon orquídea Amenazada 

Epidendrum polychromum  orquídea Amenazada 

Epidendrum propinquum orquídea Amenazada 

Epidendrum pseudopygmaeum  orquídea Amenazada 

Epidendrum pseudoramosum orquídea Amenazada 

Epidendrum radiatum  orquídea Amenazada 

Epidendrum ramosum  orquídea Amenazada 

Epidendrum repens orquídea Amenazada 

Epidendrum rhynchophorum orquídea Amenazada 

Epidendrum santaclarense orquídea Amenazada 

Epidendrum scriptum orquídea Amenazada 

Epidendrum selligerum  orquídea Amenazada 

Epidendrum stamfordianum orquídea Amenazada 

Epidendrum trachycarpum  orquídea Amenazada 

Epidendrum trachythece orquídea En Peligro 

Epidendrum urostachyum orquídea Amenazada 

Epidendrum vagans orquídea Amenazada 

Epidendrum varicosum orquídea Amenazada 

Epidendrum viejii orquídea En Peligro 

Epidendrum virgatum  orquídea Amenazada 

Epidendrum vitellinum  orquídea Amenazada 

Eurystylis auriculata orquídea En Peligro 

Goodyera major orquídea Amenazada 

Goodyera striata orquídea Amenazada 

Govenia capitata orquídea Amenazada 

Govenia ciliilabia orquídea Amenazada 

Govenia lagenophora orquídea Amenazada 

Govenia liliaceae orquídea Amenazada 

Govenia mutica  orquídea Amenazada 

Govenia superba orquídea Amenazada 

Govenia utriculata orquídea Amenazada 

Habenaria  strictissima orquídea Amenazada 

Habenaria alata orquídea Amenazada 

Habenaria clypeata orquídea Amenazada 

Habenaria crassicornis orquídea En Peligro 

Habenaria distans orquídea Amenazada 

 

Habenaria entomantha orquídea Amenazada 



Habenaria eustachya  orquídea Amenazada 

Habenaria floribunda orquídea Amenazada 

Habenaria hondurensis orquídea Amenazada 

Habenaria jaliscana orquídea Amenazada 

Habenaria monorrhiza orquídea Amenazada 

Habenaria novemfida orquídea Amenazada 

Habenaria quinqueseta orquídea Amenazada 

Habenaria repens orquídea Amenazada 

Habenaria trífida orquídea En Peligro 

Hellerella nicaraguensis orquídea Amenazada 

Hexadesmia crurigera orquídea Amenazada 

Hexadesmia hondurensis orquídea Amenazada 

Hexadesmia micrantha orquídea Amenazada 

Homalopetalum pumilo orquídea Amenazada 

Isochilus alatus orquídea Amenazada 

Isochilus amparoanus orquídea Amenazada 

Isochilus aurantiacus orquídea Amenazada 

Isochilus carnosiflorus orquídea En Peligro 

Isochilus latibracteatus orquídea Amenazada 

Isochilus linearis orquídea Amenazada 

Isochilus major orquídea En Peligro 

Isochilus pitalensis orquídea Amenazada 

Jacquiniella cobanensis orquídea En Peligro 

Jacquiniella equitantifolia orquídea Amenazada 

Jacquiniella teres orquídea Amenazada 

Kreodanthus secundus orquídea En Peligro 

Lacaena bicolor orquídea Amenazada 

Lacaena spectabilis orquídea En Peligro 

Laelia costaricensis orquídea En Peligro 

Laelia rubescens orquídea Amenazada 

Leochilus johnstonii orquídea Amenazada 

Leochilus labiatus orquídea Amenazada 

Leochilus scriptus orquídea Amenazada 

Lepanthes acuminata orquídea Amenazada 

Lepanthes ancyclopetala orquídea En Peligro 

Lepanthes appendiculata orquídea Amenazada 

Lepanthes costaricensis orquídea En Peligro 

Lepanthes gibberosa orquídea Amenazada 

Lepanthes guatemalensis orquídea Amenazada 

 

Lepanthes inaequalis orquídea Amenazada 



Lepanthes papillipetala orquídea Amenazada 

Lepanthes samacensis orquídea Amenazada 

Lepanthes turialvae orquídea En Peligro 

Lepanthes yunckeri orquídea Amenazada 

Lepanthopsis floripecten orquídea Amenazada 

Liparis arnoglossophylla orquídea Amenazada 

Liparis cordiformis orquídea Amenazada 

Liparis nervosa orquídea Amenazada 

Liparis vexillifera orquídea En Peligro 

Lycaste balsamea orquídea Amenazada 

Lycaste cochleata orquídea Amenazada 

Lycaste cruenta orquídea Amenazada 

Lycaste deppei  orquídea Amenazada 

Lycaste lasioglossa orquídea Amenazada 

Lycaste skinnerii var. alba orquídea En Peligro 

Lycaste suaveolens orquídea Amenazada 

Lycaste sulfurea orquídea Amenazada 

Lycaste virginalis orquídea En Peligro 

Malaxis aurea orquídea Amenazada 

Malaxis brachyrhynchos orquídea Amenazada 

Malaxis carnosa orquídea Amenazada 

Malaxis corymbosa orquídea Amenazada 

Malaxis histionantha orquídea En Peligro 

Malaxis lepanthiflora orquídea Amenazada 

Malaxis majanthemifolia orquídea Amenazada 

Malaxis parthonii orquídea Amenazada 

Malaxis soulei orquídea Amenazada 

Malaxis steyermarkii orquídea Amenazada 

Malaxis unifolia orquídea Amenazada 

Malaxis wendlandii orquídea Amenazada 

Masdevallia guatemalensis orquídea Amenazada 

Masdevallia linearifolia orquídea Amenazada 

Masdevallia platyrachis orquídea Amenazada 

Masdevallia simula orquídea Amenazada 

Maxillaria atrata orquídea Amenazada 

Maxillaria cucullata orquídea Amenazada 

Maxillaria densa orquídea Amenazada 

Maxillaria friedrichsthalii  orquídea En Peligro 

Maxillaria nagelii orquídea Amenazada 

 

Maxillaria praestans orquídea Amenazada 



Maxillaria variabilis orquídea Amenazada 

Maxilllaria crassifolia orquídea En Peligro 

Maxilllaria rhombea orquídea Amenazada 

Maxilllaria tenuifolia orquídea Amenazada 

Meiracyllium trinasatum orquídea En Peligro 

Mesadenella tonduzii orquídea Amenazada 

Mormodes aromatica orquídea Amenazada 

Mormodes salvadorensis orquídea Amenazada 

Mormodes warscewiczii orquídea Amenazada 

Mormolyca ringens orquídea En Peligro 

Nageliella augustifolia orquídea Amenazada 

Nageliella purpurea orquídea Amenazada 

Neolehmannia difformis orquídea En Peligro 

Notylia tridachne orquídea Amenazada 

Notylia trisepala orquídea Amenazada 

Odontoglossum  stenoglossum orquídea Amenazada 

Odontoglossum bictoniense orquídea Amenazada 

Odontoglossum cordatum  orquídea Amenazada 

Odontoglossum rosii  orquídea Amenazada 

Odontoglossum stellatum orquídea Amenazada 

Oerstedella verrucosa orquídea Amenazada 

Oerstedellla centropetala orquídea Amenazada 

Oerstedellla myriantha orquídea Amenazada 

Oerstedellla schweinfurthiana orquídea Amenazada 

Oncidium  ornithorhynchum orquídea En Peligro 

Oncidium ampliatum  orquídea Amenazada 

Oncidium ascendens orquídea En Peligro 

Oncidium aurisasinorum orquídea Amenazada 

Oncidium bicallosum orquídea En Peligro 

Oncidium carthagenense orquídea Amenazada 

Oncidium cavendishianum  orquídea Amenazada 

Oncidium cebolleta orquídea Amenazada 

Oncidium cerebriferum orquídea En Peligro 

Oncidium cheirophorum var. 
exauriculatum 

orquídea En Peligro 

Oncidium crista-galli orquídea Amenazada 

Oncidium endocharis orquídea Amenazada 

Oncidium graminifolium orquídea En Peligro 

Oncidium liebmannii orquídea Amenazada 

 

Oncidium maculatum  orquídea Amenazada 



Oncidium microchilum orquídea Amenazada 

Oncidium oblongatum orquídea Amenazada 

Oncidium oliganthum  orquídea Amenazada 

Oncidium reflexum orquídea Amenazada 

Oncidium sawyeri orquídea Amenazada 

Oncidium sphacelatum orquídea Amenazada 

Oncidium stenoglossum orquídea Amenazada 

Oncidium wentworthianum  orquídea Amenazada 

Osmoglossum pulchellum orquídea Amenazada 

Pelexia funckiana orquídea Amenazada 

Pelexia hameri orquídea Amenazada 

Pelexia schaffneri orquídea Amenazada 

Peristeria elata orquídea Amenazada 

Physosiphon obliquipetalus orquídea Amenazada 

Physosiphon ochraceus orquídea Amenazada 

Platistele ovalifolia orquídea Amenazada 

Platystele lancilabris orquídea Amenazada 

Platythelys vaginata orquídea En Peligro 

Pleurothallis segoviensis orquídea Amenazada 

Pleurothallis  circumplexa orquídea Amenazada 

Pleurothallis blaisdellii orquídea Amenazada 

Pleurothallis cardiothallis orquídea Amenazada 

Pleurothallis cedralensis orquídea Amenazada 

Pleurothallis correllii orquídea Amenazada 

Pleurothallis dolichopus orquídea Amenazada 

Pleurothallis exasperata orquídea Amenazada 

Pleurothallis foliata orquídea Amenazada 

Pleurothallis fuegii orquídea Amenazada 

Pleurothallis gelida orquídea Amenazada 

Pleurothallis glandulosa orquídea Amenazada 

Pleurothallis grobyi orquídea Amenazada 

Pleurothallis hirsuta orquídea Amenazada 

Pleurothallis homolantha orquídea Amenazada 

Pleurothallis microphylla orquídea Amenazada 

Pleurothallis pansamalae orquídea Amenazada 

Pleurothallis platystylis orquídea Amenazada 

Pleurothallis pringlei orquídea Amenazada 

Pleurothallis quadrifida orquídea Amenazada 

Pleurothallis segregatifolia orquídea Amenazada 

 

Pleurothallis tuerckheimii orquídea En Peligro 



Pleurothallis violacea  orquídea Amenazada 

Pleurothallis endotrachys orquídea Amenazada 

Polystachya foliosa orquídea En Peligro 

Ponera alata orquídea Amenazada 

Ponera glomerata orquídea Amenazada 

Ponera graminifolia orquídea En Peligro 

Ponera pellita orquídea Amenazada 

Ponera striata orquídea Amenazada 

Ponthieva maculata orquídea Amenazada 

Ponthieva racemosa orquídea Amenazada 

Ponthieva triloba orquídea Amenazada 

Restrepia xanthophthalma orquídea Amenazada 

Sarcoglottis  pauciflora orquídea Amenazada 

Sarcoglottis acaulis orquídea Amenazada 

Sarcoglottis sceptrodes orquídea Amenazada 

Sobralia decora orquídea En Peligro 

Sobralia macra  orquídea En Peligro 

Sobralia macrantha orquídea Amenazada 

Sobralia macrantha var. kienastiana orquídea En Peligro 

Sobralia wercklei orquídea Amenazada 

Sobralia xantholeuca  orquídea En Peligro 

Spirathes cerina orquídea Amenazada 

Stanhopea costaricensis orquídea Amenazada 

Stanhopea graveolens orquídea Amenazada 

Stanhopea oculata orquídea Amenazada 

Stelis aprica  orquídea Amenazada 

Stelis barbata orquídea Amenazada 

Stelis bidentata orquídea Amenazada 

Stelis cleistogama orquídea Amenazada 

Stelis despectans orquídea Amenazada 

Stelis ovatilabia orquídea Amenazada 

Stelis purpurascens orquídea Amenazada 

Stelis vestita orquídea Amenazada 

Stenorrhynchos aurantiacus orquídea Amenazada 

Stenorrhynchos lanceolatus orquídea Amenazada 

Stenorrhynchos speciosus orquídea Amenazada 

Trichocentrum candidum orquídea Amenazada 

Trichopilia maculata orquídea Amenazada 

Trichopilia tortilis orquídea En Peligro 

 

Trichosalpinx blaisdellii orquídea Amenazada 



Trichosalpinx pringlei  orquídea Amenazada 

Trigonidium egertonianum orquídea Amenazada 

Triphora gentianoides orquídea Amenazada 

Triphora mexicana orquídea Amenazada 

Vanilla phaeantha orquídea Amenazada 

Vanilla planifolia orquídea Amenazada 

Xylobium elongatum orquídea Amenazada 

 

Xylobium tuerckheimii orquídea Amenazada 
Palmae/Arecaceae Acrocomia mexicana palma corozo En Peligro 

 Brahea salvadorensis palma de sombrero En Peligro 

Passifloraceae Passiflora platyloba granadilla En Peligro 
Polygonaceae Ruprechtia costata  gallito En Peligro 

Rubiaceae Cosmibuena matudae  hoja de cohete En Peligro 

 Psychotria minarum  En Peligro 
 Simira calderoniana brasil, palo colorado En Peligro 
 Simira salvadorensis brasil En Peligro 

Rutaceae Amyris elemifera  Amenazada 

 Casimiroa edulis matasano Amenazada 
Sapotaceae Sideroxylon celastrinum  En Peligro 
Theaceae Laplacea coriacea cajeto Amenazada 

Ulmaceae Ulmus mexicana mezcal En Peligro 
Zygophillaceae Guaiacum sanctum guayacán En Peligro 

 
 
II. Que el presente listado, queda sujeto a actualizaciones  de acuerdo a lo 

establecido en el artículo 6, literal d) de la Ley de Conservación de Vida Silvestre; 
 
 

El presente Acuerdo entrará en vigencia ocho días después de su publicación en 
el Diario Oficial. 
 
 

COMUNIQUESE.- El Ministro de Medio Ambiente y Recursos Naturales, (f) JOSE 
WALTER ERNESTO JOKISCH RESTREPO. 

 


